uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo,  autorizado por
sua  Contadoria,  a  proceder  a  abertura  de  crédito
adicional suplementar que especifica no valor total de
R$ 8.788.547,21 (Oito Milhões, Setecentos e Oitenta e
Oito Mil, Quinhentos e Quarenta e Sete Reais e Vinte e
Um Centavos),  para suportar os gastos pertinentes,
conforme abaixo consignado:

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
N º  F I C H A :  1 4 3  -

07.001.10.301.6.2018-3.1.90.11.00.00.00.00  -
VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -

07.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

[...]

IDENTIFICAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DO OBJETO DA AVALIAÇÃO

3.1. Imóvel sem denominação especial,  localizado na Estrada Vicinal Denilson Mela
Ternero (antiga estrada 16), cidade de Santa Fé do Sul – SP. com área de 18.860,00m²,
CAD. 6668/00, Matrícula nº 13.070.
Característicos:  Uma área de terras de 18.860,00 (dezoito mil, oitocentos e sessenta) metros

quadrados, destacada da antiga Fazenda São José da Ponte Pensa, compreendida dentro do

seguinte roteiro:- “Inicia-se este levantamento planimétrico em um marco denominado de M-01-

A cravado junto à divisa de terras da Prefeitura Municipal de Santa Fé do Sul, e de Antônio

[...]

Imóvel Referencial R1, denominado Sítio do Ruiz (Gleba C-2, destacada da parte do

lote nº 55 do Núcleo Paget),  com área de 3,6216 hectares, ou seja, 36.216,00m², objeto da

matricula  nº  19.852 do Cartório  de Registro  de Imóveis  da Comarca de Santa Fé do Sul,

adquirido pela municipalidade no valor de R$ 650.000,00 (Seiscentos e cinquenta mil reais) de

acordo com a Lei nº 4024, de 02 de setembro de 2020.

Imóvel  Referencial  R2,  denominado Gleba  C-1A,  destacado  da  parte  do  lote
nº 35 do Núcleo Paget, com área de 2,63,3036 hectares, ou seja, 26.330,36m², objeto da

matricula  nº  19.851 do Cartório  de Registro  de Imóveis  da Comarca de Santa Fé do Sul,

adquirido pela municipalidade no valor de R$ 804.689,10 (Oitocentos e quatro mil seiscentos e

oitenta e nove reais e dez centavos) de acordo com a Lei nº 4479, de 28 de junho de 2023. 

Imóvel Endereço Bairro Formato Área Valor

R1 Sítio  do  Ruiz  (Gleba  C-2,

destacada  da parte  do lote  nº

55 do Núcleo Paget)
Distrito Industrial 5 Irregular 36.216,00m² R$ 650.000,00

[...]

até a presente data, resultando assim em valores referenciais atuais de mercado para este tipo

de imóvel.

Após  o  tratamento  dos  dados  chegou-se  a  um  valor  de  R$  28,91/m²  conforme

demonstrado no item 4.2 deste PTAM. Logo aplicando este valor a área do imóvel avaliando

(18.860,00m² x R$ 28,91) obtemos um valor total de R$ 545.242,60 (Quinhentos e quarenta e
cinco mil e duzentos e quarenta e dois reais e sessenta centavos) para o imóvel avaliando.

Braz Odair Bello           Ivan Cesar Previato Lucheti

Valdir de Castro             Willyan Wilson Milan

APÊNDICE

APÊNDICE I – CROQUI DO IMÓVEL AVALIANDO

Imóvel sem denominação especial, localizado na Estrada Vicinal Denilson Mela Ternero (antiga

[...]

encontrar  o vértice M-14B, cravado na divisa  do Prolongamento da Rua Sul,  daí  deflete à
esquerda e segue confrontando com a Rua Sul no rumo NW 54°00’00”, e na distância de 32,69
metros até encontrar o vértice M-A, que é o ponto inicial deste roteiro perfazendo-se assim
uma área total de 5.222,38m² (cinco mil e duzentos e vinte e dois vírgula trinta e oito metros
quadrados)”,  área de lazer afetada através da averbação nº 01, de 22 de outubro de 2.013,
decorrente da Lei Municipal nº 3.128/2013, constante no Anexo I que integra e incorpora a
presente Lei.

Art. 2º Fica desafetada da categoria de bem de uso comum do povo, para transformá-la em